令和６年９月 13 日

 保護者 各位

伊東市立宇佐美中学校

  校長  宮原 省吾

平日の部活動のあり方、指導について（お知らせ）

 秋涼の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、本校では、グランドデザインで示しているように【授業】と【自治】の２つを柱と

して、教育活動に取り組んでいます。授業については、学校教育目標である『学びを喜ぶ生

徒』の育成を目指し、校内研修を充実させたり、各教科担任が授業研究に努めたりしていま

す。これについては、１学期末に実施した学校評価アンケートでも高い成果を得ることがで

きました。

 自治については、令和４年度から自治タイム（隔週木曜日に部活動を休止し、放課後に委

員会活動を行う時間）を導入し、委員会活動を行う場を設けました。これにより、生徒は以

前よりもゆとりをもって委員会の活動内容を検討したり、実践したりするなど一定の成果を

得ています。今後更に生徒の自治を推進する取組として、下記のとおり部活動を自治活動の

場に位置付けることで、生徒の自治力を一層高めていきたいと考えています。新たな取組と

なりますがご理解、ご支援をお願いいたします。

記

 １ 趣旨

 （１）文部科学省が示している学習指導要領では、部活動は『生徒の自主的、自発的な参

加により行われる活動』と明記されています。そこで、生徒が自分たちで部活動を運

営する『自治的部活動』を実施することで、自治力を高めていきます。

 （２）部活動時を『エリア担当制』とすることで、教職員の業務の効率化を図ります。

 ２ 生徒、教職員の取組

  １（１）の『自治的部活動』について

① 生徒たちが練習内容を調べたり、話し合って練習計画を立案、実行したりします。

② 生徒たちが練習や試合の様子を撮影したり、動画を見たりして、活動を振り返り、

課題や修正点などを考えます。

③ 顧問は活動前に練習内容を確認したり、助言したりして活動を支援します。

 １（２）の『エリア担当制』について

① 教職員がローテーションを組み、各部活動のエリア（グラウンド、体育館、校舎

内）を担当する『エリア担当制』を導入し、生徒の活動を見守り、ケガや事故な

どの予防及び対応をします。

② エリア担当の教職員は、部活動の様子を評価し、顧問に伝えます。

③ エリア担当ではない教職員は、授業や学級経営の準備、事務整理などを行った後、

部活動の指導を行います。

 ３ その他

  ・土日や祝日、長期休業中の部活動につきましては、これまで通り顧問が指導をします。

また、練習試合や公式試合、コンクール等も顧問が調整・連絡して対応します。

  ・『自治的部活動』及び『エリア担当制』は、令和６年 10月より実施を予定しています。

・ご不明な点につきましては、担当までお問い合わせください。
担当 岡田 拡孝
電話 ４８-９０３７